
菜篮子价格一周动态分析

粮食类价格基本平稳
肉菜类价格总体略涨
（10月11日—10月17日）

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油(5L装）

精瘦肉
鲜排骨
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭
红壳鸡蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼
青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
白萝卜
莲藕
上海青
芥兰
大白菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.31
71.42
24.35
36.63
55.08
19.88
15.96
6.68
12.42
13.78
8.58
2.45
2.59
3.71
3.11
2.37
5.33
3.63
5.08
3.01

3.30
69.00
25.50
39.00
54.50
20.50
12.00
6.75
10.50
13.50
8.00
2.50
2.50
3.00
3.00
2.50
5.00
3.75
5.25
3.00

3.50
68.50
23.00
33.50
54.50
19.25
16.40
6.70
10.30
13.75
9.00
2.75
2.80
3.95
3.05
2.50
6.05
4.00
5.35
3.30

3.80
65.00
26.50
34.00
57.50
21.50
16.25
6.90
12.50
15.00
9.25
2.25
3.00
4.00
3.10
2.25
5.75
4.00
6.50
2.90

3.80
72.00
26.00
36.00
51.50
21.25
14.50
6.80
10.50
13.50
9.00
2.55
2.60
3.75
3.40
2.50
6.25
4.00
5.25
3.50

江门市菜篮子报价
（10月17日）

我市食品安全“省考”五获A级

打造食品安全“江门样本”
据本市21家农贸市场监测数据显

示，本周（2022 年 10 月 11 日至 10 月 17
日，下同）市场上各类“菜篮子”商品供应
充足，所监测的7大类“菜篮子”商品价格
6涨1平。其中：粮食类商品价格基本平
稳，食用油类、肉禽蛋、蔬果类、水产类商
品价格总体略涨。

粮食类商品价格基本平稳。本周所
监测的6种粮食商品价格平稳，综合零售
均价为3.270元/0.5kg，环比（与上周比，
下同）持平。

肉类商品价格总体略涨。本周所监
测的8种肉类商品价格波动情况为5涨3
跌，综合零售均价为37.96元/0.5kg，环
比上涨0.86%。

蔬菜类商品价格普遍上涨。本周所
监测的32种蔬菜商品价格波动情况为
24涨 6跌 2平，综合零售均价为 4.594
元/0.5kg，环比上涨2.33%。

水果类商品价格小幅波动。本周所
监测的6种水果商品价格波动情况为3
涨2跌 1平，综合零售均价为6.010元/
0.5kg，环比上涨0.33%。

水产类商品价格略有上涨。本周所监
测的10种水产商品价格波动情况为6涨2
跌2平，综合均价为20.93元/0.5kg，环比
上涨0.39%。 （江门市价格监测中心)

江门日报讯（记者/林立竣）第132届广
交会以线上形式于10月15日开幕，近日，市律
协组织知识产权法专业委员会的律师走进商
会，为我市广交会参展商顺利参会提供法律保
障。

律师们走访了江门市家用电器进出口商
会、江门市进出口商会等，向企业介绍了由市
律协汇编的《广交会涉嫌侵犯知识产权投诉流

程与指引》的具体使用方法，并围绕参展企业
开展知识产权保护和贸易纠纷投诉处理工作
等关注热点提供的专业咨询服务进行了详细
讲解，对参展企业可能出现的侵权和纠纷情
况提前作出防范预案及应对策略，切实保护
参展企业知识产权权益，为参展企业解决后
顾之忧。

“律师手把手教方法、面对面传经验，用专

业知识为我们参展企业提供展前、展中、展后知
识产权全链条保护工作，给我们上了如何保护
好知识产权的一课，有律师护航我们也能安心
参展。”江门市进出口商会秘书长邹德庆说。

此前，为更好地给我市广交会参展商提供
更优质的知识产权法律服务，市律协还举办了

“广交会知识产权维权和法律风险防范”线上线
下讲座，进一步提升律师办理知识产权业务的专

业水平和能力，合力打通服务基层的“最后一公
里”。

“接下来，市律协将继续多措并举，筑牢知
识产权保护之盾，护航创新驱动发展，为广交会
参展商顺利参会保驾护航，助力展会知识产权
保护工作，进一步营造更好的知识产权法治营
商环境，助力推进基层知识产权法律服务发展
新格局。”市律协副会长何文慧表示。

律师送法进商会 护航企业参展广交会

文/图 江门日报记者 陈敏锐 通讯员 陈蔓霆

近日，省政府公布了2021年广东省食品安
全工作评议考核结果，江门以全省第三名的成
绩获评A级，也是我市连续5年在全省食品安
全工作评议考核中获评A级。

列为重点工作 落实党政同责
民以食为天，食以安为先。
近年来，江门深入贯彻落实《中共中央 国

务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》，
遵循“四个最严”要求，制定《关于深化改革 加
强食品安全工作的若干具体措施》《江门市食品
安全“十四五”规划》及其三年行动计划等，将食
品安全工作列入市委全年重点工作安排、政府
重点工作任务清单以及连续4年纳入市民生实
事，强力推进食品安全工作。

市委、市政府主要领导带头落实食品安全
党政同责，多次主持召开专题会议研究部署食
品安全工作，听取专题汇报，多次带队深入一线
调研；领导干部履行食品安全“一岗双责”成为
年度述职的重要内容，落实食品安全目标管理
责任制，将食品安全考核结果纳入县（镇）级党
政领导班子和领导干部综合考核评价重要内
容，实施食品安全重大事故“一票否决”。

夯实进口冷链食品监管
筑牢疫情防控防线

为有效防范新冠肺炎疫情通过进口冷链食品
输入风险，落实进口冷链食品生产经营主体责任，
确保来源可查、去向可追、风险可控，市市场监管
局坚持防疫和监管“两手抓”，坚持“人、物、环境同
防”，严防新冠疫情通过进口冷链食品传播。

为此，我市升格蓬江区远洋冷冻厂集中消
毒点为集中监管仓，配套制定15项管理制度及
消杀方案，对入仓进口冷链食品实施“批批检
测、件件消杀”。2021年以来，完成2.99万吨进
口冷链食品的预防性消毒。

同时，市市场监管局建成进口冷链食品冷

库作业视频智慧监控项目，实现冷库智能化全
天候实时监控。全市2025个冷库全部纳入“冷
库通”系统，实现进口冷链食品全过程追溯管
理，截至目前录入产品信息37.51万条。严格落
实进口冷链食品从业人员、产品、环境全覆盖核
酸检测，累计检测样本77.43万份，结果均为阴
性，从业人员疫苗全程接种率100%。

强化源头治理 实施标本兼治
食品安全，必须从源头抓起。
近年来，市市场监管局高度重视抓源治本，

从源头治理食品安全问题。该局利用农产品质
量安全溯源公共服务平台，推广食用农产品合
格证制度，2021年以来，2780家生产经营主体
使用合格证标签240万张，带证产品超过228
万吨；全市农资经营店100%纳入农业投入品追
溯平台管理；积极推进生猪规模养殖场视频智
能监控系统项目建设，实现非洲猪瘟等重大动
物疫病防控远程可视化管理；完成10类特色农
产品共20项江深食用农产品标准的制定；推动
制定新会柑皮含茶制品、簕菜及干制品、牛大力

及干制品等广东省食品安全地方标准，规范企
业生产经营，提升产品质量；坚守“民以食为
天”，推进实施优质粮食工程，圆满完成全国政
策性粮食库存数量和质量“大清查”工作。

严把源头“质量关”，人民群众也能吃上“放心
粮”“优质粮”。近年来，江门“侨福”“珍香”“会元”

“白菊”4个大米、面粉品牌入选“广东好粮油”产
品，台山“珍香大米”获评“广东好大米十大品牌”，
并获得“国家绿色食品”“放心米”等荣誉和认证。

加强安全监管 坚守食品安全底线
食品安全关系到每一个人，需要用最严谨

的标准、最严格的监管、最严厉的处罚、最严肃
的问责来守护。

近年来，江门坚持“严”的主基调，聚焦重点
领域和关键环节，结合“湿粉统一查”“食品小作
坊提质行动”“学校食品安全守护行动”“餐饮业
质量安全提升工程”“农村假冒伪劣食品治理行
动”以及食品安全“守查保”等专项行动，不断加
大食品安全监管力度，促进“从农田到餐桌全过
程”监管提质增效。

2021年以来，全市市场监管系统检查食品
网络交易、生产、市场、餐饮、特殊食品生产经营
主体约13.3 万家次，完成食品销售风险分级
36368户，建成2个食品小作坊集中加工区和7
个农村食品经营店规范化试点，市场监管部门
立案查处涉食品违法案件1930宗，公安机关侦
破涉食品案件193宗，刑拘202人，逮捕55人，
有力地震慑了危害食品安全的违法犯罪行为。

为加强食品安全风险管控，我市还大力推进
“每千人6批次”民生实事抽检工作，每年均超额
完成任务；免费为市民提供“你点我检”食品安全
抽检服务337批次，不合格食品处置率100%。

食品安全了，民众的获得感、幸福感便更强
了。我市聚焦民生实事，创新推动智慧监管，大
力推广应用学校食堂“互联网+明厨亮灶”升级
改造和餐饮单位“邑食安”阳光餐饮云平台。

截至目前，全市1084家学校（含幼托机构、
农村学校）食堂100%实现“互联网+明厨亮灶”，
11136家餐饮单位入驻“邑食安”阳光餐饮云平
台。创新公开透明的执法新理念，开展“一监到
底”网络直播执法活动165期，力求将执法的全过
程以直播方式呈现在大众面前，成为“谁执法谁
普法”的生动实践。推进农贸市场综合治理行
动，全面提前完成270家农贸市场和11家圩日
市场升级改造任务，切实守好群众的“菜篮子”。

与此同时，我市积极搭建“互联网+智慧市
场监管”全程一体化平台，逐步整合“双随机、一
公开”、智能许可、监督抽检、监督检查、“邑食
安”阳光食品等子系统，启动建设食品安全“全
程一体化平台风险预警与处置子系统”，用大数
据和智能技术手段赋能监管。

当前，江门正举全市之力创建国家食品安
全示范城市，着力构建全民参与的食品安全社
会共治格局。食品作为国民经济的重要支柱产
业和民生保障的基础产业，江门一直坚持民生
为本、标准先行、培优促产，推动食品安全治理
体系和治理能力现代化，促进食品产业高质量
发展，打造出监管高效、执法有力、发展优质的
食品安全“江门样本”。

市场
监管部门
工作人员
开展食品
安 全 检
查。
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关于《开平市沙塘镇原表海工业区控制性
详细规划》和《开平市沙塘镇大健康产业园
划艇地块控制性详细规划》（方案）的公示

《开平市沙塘镇原表海工业区控制性详细规划》和《开平市沙塘镇
大健康产业园划艇地块控制性详细规划》已完成初步规划方案的编
制，按程序现对该初步规划方案进行公示（详情可登录网站:http://
www.kaiping.gov.cn/stzrmzf/）。

规划方案位置：开平市沙塘镇行政管辖区域内。
受理方式：在公示期内凡对上述规划设计方案有任何意见的市民

或涉及该规划方案的利害关系人，可凭本人身份证明或相关证明文
件，向沙塘镇人民政府提出书面意见。

公示时间：2022年10月19日至2022年11月19日17：30时止。
公示地点：开平市沙塘镇人民政府公告栏、江门日报、开平市沙塘

镇人民政府网站（http://www.kaiping.gov.cn/stzrmzf/）。
受理单位：开平市沙塘镇人民政府
联系人：关文勇
联系电话：0750-2888591
联系地址：开平市沙塘镇沙塘东路1号沙塘镇人民政府。

开平市沙塘镇人民政府
2022年10月19日

江门日报水店
昆仑山泉

20元/桶 买10 桶送2桶

华山泉
一品怡
电话：3517777 3555666

6780701 6780702

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

加油卡—购物卡
批发回收：工厂尾货
处理品 闲置礼品 名烟名酒
微/电：13923318745

靓房出售
江门保利中宇花园3楼126平

方米，4房2厅，毛坯送1000平方米
平台，售220万，电话13822467068

市区旺街200个
灯箱广告位招租

每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

■齐丽娜遗失由江门奥园广场开具的《收款
收据》一份，号码：8703034，现声明作废。
■江门市蓬江区倘赢贸易有限公司失发票
专用章一枚，现声明作废。
■江门市星熠光电科技有限公司遗失支票
一份，开户银行：江门农村商业银行，号码：
31404430 / 71412401，￥40000元整，现

声明作废。
■江门市星熠光电科技有限公司遗失支票
一份，开户银行：江门农村商业银行，号码：
31404430 / 67579894，￥398000元整，现
声明作废。
■曾爱华遗失坐落于广东省台山市陈宜禧
路与龙山路交汇处台山恒大名都-一期车
位-地下一层-B—1052的《认购书》，认购
书编号：G5609696，特此声明。

■周蓝遗失台山恒大名都车位收据（车位：
F--1098号），收据编号：783551，金额人民
币27000元，特此声明。
■江门市科健塑胶制品有限公司遗失公章
一枚，现声明作废。
■任颖贤遗失《护士执业证书》，证书编号：
201444002625，现声明作废。
■鹤山市炬业钢结构安装工程有限公司遗
失法定名称章一枚，现声明作废。

遗失声明


